BỘ XÂY DỰNG

Số: 1886/BXD-KTXD
V/v ý kiến đối với định mức dự toán công tác quản lý chất thải rắn đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày  16  tháng 8 năm 2017

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3098/UBND-ĐT ngày 22/5/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh đề nghị có ý kiến đối với định mức dự toán công tác quản lý chất thải rắn đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo nội dung văn bản số 3098/UBND-ĐT, thì Bộ định mức dự toán trong công tác quản lý chất thải rắn đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh được các Sở, ngành tổ chức rà soát, điều chỉnh và xây dựng từ năm 2014. Bộ định mức dự toán này đã được Viện Kinh tế Xây dựng thực hiện thẩm tra. Kết quả thẩm tra đã được Hội đồng xây dựng định mức lao động kỹ thuật thành phố thống nhất.
Bộ Xây dựng cơ bản thống nhất với phương pháp, quy trình và kết quả rà soát, xây dựng và điều chỉnh Bộ định mức dự toán trong công tác quản lý chất thải rắn đô thị Thành phố Hồ Chí Minh gửi kèm theo văn bản số 3098/UBND-ĐT. Tuy nhiên, trước khi công bố, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện một số công việc sau:
1. Về căn cứ xác lập định mức: Đề nghị xem xét lại căn cứ pháp lý để xác lập định mức, do căn cứ xác lập định mức (tại Phụ lục kèm theo văn bản số 3098/UBND-ĐT) là Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình đã hết hiệu lực.
2. Về quy định áp dụng:
Việc lựa chọn phương thức cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích được thực hiện theo thứ tự ưu tiên (quy định tại Nghị định số 130/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ về sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích) như sau: Đấu thầu – Đặt hàng – Giao kế hoạch. Vì vậy, quy định Bộ định mức dự toán này là căn cứ để thanh quyết toán khối lượng thực hiện cho các đơn vị là chưa phù hợp.
3. Về định mức dự toán: Rà soát quy trình kỹ thuật, thành phần công việc thực hiện các công tác thu gom, vận chuyển rác để xác định các thành phần hao phí đảm bảo đúng, đủ, phù hợp (ví dụ: đối với công tác tại mã định mức MT2.02, trong thành phần công việc có ghi phun xịt chế phẩm/hóa chất khử mùi quanh thùng xe nhưng chưa xác định hao phí cho loại vật liệu này…).
Quá trình triển khai Bộ định mức được công bố, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo các đơn vị có liên quan tiếp tục theo dõi, rà soát các hao phí định mức; trường hợp phát hiện các hao phí chưa phù hợp thì báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Xây dựng kịp thời điều chỉnh, công bố cho phù hợp.
Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh căn cứ ý kiến trên chỉ đạo thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(L).

[bookmark: _GoBack]     (đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

2